



SAMODZIELNOŚĆ

MIESIĘCZNIK INFORMACYJNO-OGŁOSZENIOWY GMINY KŁAJ

BRZESZCZ-KŁAJ-GRODKOWICE-GRUSZKI-KŁAJ-ŁĘŻKOWICE-ŁYSOKANIE-SZARÓW-TARGOWISKO



Puchar Wójta w Szarowie



DRODZY LUDZIE MIESZKAŃCY GMINY KŁAJ

Prosimy

Wyrzucajcie śmieci wszędzie: do ogrodu, przy drogach, do Raby, na pola, na łąki, do lasu.

Gdzie tylko chcecie!

Po co macie męczyć się segregacją, wysypywaniem do kontenera i jeszcze za to płacić.

Najmodniejsze są dzikie wysypiska „Gdzie popadnie”. Trzymajcie się tego.

My bakterie, zarazki, wirusy będziemy Wam bardzo wdzięczne. Odplacimy chorobami, zatruciami, skazimy wodę, zatrujemy glebę i powietrze. Będziemy Was męczyć, dusić, truć, podgryzać, zatruciwać. Będziemy Was niszczyć aż Was wykończymy i będziemy panować. Brudek smrodek to nasz raj.

Mnożymy się wtedy wspaniale, robimy się coraz złośliwsze, agresywniejsze, działamy na TURBO obrotach. Pamiętajcie zadaniekologii, to nie jest trendy.

W imieniu zarazo-złośliwców
mieszkająca w Waszej wodzie
bakteria *Coli*

Projekt: Adrian Gałat kl. I Gimnazjum w Kłaju

W numerze 6/2008 w wyniku błędu technicznego został pominięty autor informacji ekologicznej. Przepraszamy.

NIE SPALAJ ŚMIECI!

Dlaczego?

- W czasie spalania śmieci powstają substancje, które mają silne działanie rakotwórcze i śmiertelne. Substancje te to przede wszystkim dioksyny i furany. Wytwarzamy je sami, kiedy spalamy śmieci w piecach węglowych, a także w stosach przed domem.
- Substancje te przedostają się do otoczenia - znajdują się w powietrzu, osiadają na roślinach i przedmiotach i pozostają tam długi czas.
- Następnie wraz z pożywieniem (np. warzywami, owocami, zbożami, na których się osadziły) i wraz z wdechanym powietrzem, związki te dostają się do naszego organizmu. Większość z nas jednak o tym nie wie, gdyż substancje te są niewidoczne i niewyczuwalne węchem.
- Nieodwracalnie niszczą zdrowie - powodują nowotwory wątroby i płuc, uszkadzają płód i strukturę kodu genetycznego oraz mają działanie alergiczne.
- Dioksyny i furany to jedne z najsilniejszych trucizn, jakie zna ludzkość. Ich działanie toksyczne polega na podstępny, bo powolny, ale niezwykle skutecznym uszkadzaniu rozmnażających się komórek w organizmach żywych.
- Niecałe dwa miligramy dioksyn wystarczy, by zabić ważącego 80 kilogramów człowieka. W Polsce obowiązuje ustawa zakaz spalania odpadów w urządzeniach do tego nie przystosowanych.

OGŁOSZENIE

LKS „Wolni” Kłaj organizuje w dniach 26-28.09.2008 r. trzydniową wycieczkę do Lwowa na którą zapraszamy wszystkich chętnych mieszkańców Gminy Kłaj. W programie wycieczki między innymi: zwiedzanie cmentarza na Łyczakowie, cmentarza Orląt Lwowskich, rynek Starego Miasta, Kopiec Unii Lubelskiej, Opera Lwowska, Katedra Ormiańska, Katedra Łacińska, Kaplica Boimów, Katedra św. Jura i wiele innych atrakcyjnych perełek Lwowa. Koszt wycieczki 250 zł w cenę wycieczki wliczony jest: transport, 2 noclegi w uzdrowisku Brzuchowice, 2 śniadania oraz opłaty za wstępy podczas zwiedzania Lwowa. Zapisy i przedpłaty przyjmowane są do 30 sierpnia 2008 r. Informacji o szczegółach można zasięgnąć pod telefonem; 012 2841088, kom. 607 777 843, lub 604 609 819.

LKS „WOLNI” Kłaj ogłasza nabór do drużyny trampkarzy chłopców z rocznika: 1997 i 1998. Zgłoszenia będą przyjmowane we wtorki i piątki na stadionie LKS „WOLNI” Kłaj w budynku klubowym w godz. 18.00 19.00 od 15 sierpnia do 15 września 2008 r.

Małopolski Ośrodek Doradztwa Rolniczego w Karniowicach Zespół Doradztwa Rolniczego w Nawojowej zaprasza do wzięcia udziału w Międzynarodowej Wystawie Rolniczej AGROPROMOCJA 2008, 6-7 września 2008 w Nawojowej k. Nowego Sącza

Wydawca: Urząd Gminy Kłaj, Kłaj 32-015, tel 012 284 11 00. Redaktor naczelna: Justyna Waligóra, e-mail: j.waligora@klaj.pl
DRUKARNIA PROFIT MEDIA Sławomir Trzósło, ul. Partyzantów 22, 32-700 BOCHNIA
tel./fax 014 611 30 55, kom. 663 771 008 www.drukarnia.bochnia.pl Nakład: 1 500 egzemplarzy

Tekstów nie zamówionych redakcja nie zwraca. Redakcja zastrzega sobie prawo do skracania artykułów i korespondencji oraz zaopatrywania ich własnym tytułem. Za treść ogłoszeń i reklam redakcja nie ponosi odpowiedzialności. Cennik ogłoszeń i reklam dostępny w redakcji.

Stypendia szkolne w roku szkolnym 2008/09

Uprzejmie informuję Rodziców lub Opiekunów prawnych, że od 18 sierpnia br.

- w GZEAS oraz sekretariacie UG,
- w szkołach,
- na stronie internetowej UG, będzie można pobrać wnioski o przyznanie stypendium szkolnego.

O stypendium szkolne mogą ubiegać się zamieszkalni na terenie Gminy Kłaj:

1. uczniowie szkół publicznych i niepublicznych o uprawnieniach szkół publicznych dla młodzieży i dla dorosłych oraz słuchacze publicznych kolegiów nauczycielskich, nauczycielskich kolegiów języków obcych i kolegiów pracowników służb społecznych do czasu ukończenia kształcenia, nie dłużej jednak niż do ukończenia 24 roku życia,
2. wychowankowie publicznych i niepublicznych ośrodków umożliwiających dzieciom i młodzieży, o których mowa w art.16 ust.7 ustawy o systemie oświaty, a także dzieciom i młodzieży upośledzonym umysłowo ze sprzężonymi niepełnosprawnościami, realizację odpowiednio obowiązku szkolnego i obowiązku nauki do czasu ukończenia realizacji obowiązku nauki,
3. uczniowie szkół niepublicznych nieposiadających uprawnień szkół publicznych dla młodzieży i dla dorosłych do czasu ukończenia realizacji obowiązku nauki,
4. słuchacze niepublicznych kolegiów nauczycielskich i nauczycielskich kolegiów języków obcych do czasu ukończenia kształcenia, nie dłużej jednak niż do ukończenia 24 roku życia, z rodzin, gdzie dochód na osobę w rodzinie nie przekracza 351 zł netto (dochód z miesiąca poprzedzającego złożenie wniosku tj. sierpień 2008 r.).

Jednocześnie proszę o kompletowanie faktur za:

1. **dotatkowe zajęcia:** nauka języków, zajęcia sportowe, taneczne, recytatorskie, kółka zainteresowań;
2. **pomoc rzeczową o charakterze edukacyjnym:** tornister, podręczniki, zeszyty, przybory szkolne, atlasy, encyklopedie, instrument muzyczny (potwierdzona przez szkołę nauka gry na instrumencie), pokrycie kosztów abonamentu internetowego, wyjazdu na wycieczkę szkolną, zieloną szkołę;
3. **strój i obuwie sportowe na zajęcia wychowania fizycznego;**
4. **dla uczniów szkół ponadgimnazjalnych:** całkowite lub częściowe pokrycie kosztów związanych z pobieraniem nauki poza miejscem zamieszkania: zakup imiennych biletów miesięcznych, obiadów, internatu).

Przypominam, że ostateczny termin składania wniosków
upływa 15 września br.

Michał Łuczkiwicz GZEAS w Kłaju

ODBIÓR ODPADÓW BIODEGRADOWALNYCH

Do 15 września w budynku Urzędu Gminy Kłaj, w pok. nr 7 przyjmowane są zgłoszenia dotyczące odbioru odpadów biodegradowalnych (np. trawa, liście). Jedyny koszt wywozu to zakup worka w cenie 10 zł za sztukę. Przypomnijmy, że każdy właściciel nieruchomości musi posiadać udokumentowaną gospodarkę tego typu odpadami.

UWAGA KONKURS

Taaaaaaki grzyb!

Drodzy Czytelnicy!

Trwa okres grzybobrania. Każdy z Was może przysłać na adres mailowy redakcji (j.waligora@klaj.pl) zdjęcie największego i najpiękniejszego grzyba znalezione w kłajowskich lasach czy zagajnikach. Fotografie właścicieli i ich najpiękniejszych okazów będą publikowane w kolejnych numerach „Samodzielności”. Zgłoszenie oprócz fotografii powinno zawierać:
- nazwę gatunkową rekordowego grzyba,
- datę znalezienia,
- miejsce znalezienia
- dane personalne znalazcy (imię i nazwisko)
- wagę i wymiary grzyba (średnica kapelusza)
- dodatkowo można załączyć opis okoliczności znalezienia grzyba, napisać czy był robaczywy czy zdrowy a także w jaki sposób został przyrządzony, jeśli był to grzyb jadalny.

Na zwycięzcę konkursu czeka
nagroda niespodzianka

JW

PODZIĘKOWANIA

– Sołtys i Rada Sołecka Szarowa serdecznie dziękują Panu Przemysławowi Wajdzie za bezinteresowną pomoc okazaną podczas przygotowań do Dni Szarowa oraz udział w renowacji sali widowiskowej WDK w Szarowie.

– Zarząd LKS Zryw Szarów dziękuje Panu Mariuszowi Dominiakowi za nieodpłatne wykonanie remontu instalacji wodnej i ufundowanie niezbędnych komponentów.

– Serdecznie dziękujemy: Prezes Spółdzielni Handlowo-Usługowej w Kłaju Pani Stanisławie Nowak, właścicielowi Firmy Coldmark Panu Markowi Leśniowskiemu, właścicielowi sklepu Kłaju Panu Bogdanowi Szewczykowi za ufundowanie nagród dla uczestników Gminnego Dnia Dziecka

Prezes UKS ALFA Wojciech Smoter, sekretarz UKS ALFA Józef Świągoda

– Dziękuję Panu Józefowi Kowalczykowi z Szarowa za udostępnienie sprzętu budowlanego na potrzeby szkoły.

Dyrektor ZSO w Szarowie Wojciech Smoter

Sesja Rady Gminy

Jest nowy herb, flaga, baner i pieczęć

Trzy lata temu do magistratu wpłynęło pismo od prywatnej osoby, przejeżdżającej przez Kłaj. Mężczyzna opisał w liście wrażenie jakie zrobił na nim herb gminy. Konkluzją pisma był wniosek, że symbol gminy jest zaprzeczeniem wszelkich norm przyjętych w sztuce heraldycznej. Opinia ekspertów potwierdziła ten zarzut. To zdarzenie, było impulsem, aby stworzyć nowy herb.

Znawca tematu Włodzimierz Chorążki w swoim opracowaniu „Heraldyka Gminy Kłaj” zaproponował trzy projekty herbu, zgodne z historią i tradycją regionu. Gospodarze gminy za najbardziej właściwy uznali wizerunek ze złotą beczką z zaćwieczonym toporem o srebrnym ostrzu i złotym stylisku, z pióropuszem pawich piór. Podobną beczkę odnaleziono na pieczęci gminnej odcisniętej na dokumencie z 11 maja 1916 roku. Tłok tej pieczęci z pewnością sporządzono kilkadziesiąt lat wcześniej. Zapewne wizerunek ten wiąże się z podstawowym rzemiosłem mieszkańców wsi Kłaj wykonywanym w przeszłości. Najprawdopodobniej chodzi o bednarstwo. Pióropusz pawich piór należy odnieść do zdobień krakowskiej rogatki. Typowego nakrycia głowy dla obszaru zamieszkałego przez Krakowiaków południowo-wschodnich (do którego przynależał teren zajmowany przez gminę Kłaj).

Komisja Heraldyczna w Warszawie a następnie Ministerstwo Spraw Wewnętrznych i Administracji przez blisko dwanaście miesięcy opiniowało nadesłany projekt przyszłego herbu. W wyniku dyskusji pomiędzy przedstawicielami Komisji a gospodarzami gminy najpierw zastąpiono pawie pióra pędami drzewa a topór wojenny, toporem drwali.

Wkrótce jednak zamiast pędów pojawił się cały dąb, nawiązujący do nieodłącznego elementu krajobrazu gminy - Puszczy Niepołomickiej. Dziewięć konarów drzewa symbolizuje taką samą liczbę sołectw.

- Herb nie może być dowolną malowaną. Wszystko jest w heraldyce określone. W tym momencie mamy herb opracowany przez specjalistów, spełniający wszelkie kryteria heraldyczne. Gminy w całej Polsce wymieniają znaki, tworzone kiedyś bez żadnej kontroli – mówił przed głosowaniem radnych w tej sprawie wicewójt Wiesław Średniawa.



Tak wygląda nowy herb gminy



Podczas historycznego głosowania oprócz wizerunku herbu radni pozytywnie zaopiniowali również projekt flagi, baneru i okazjonalnej pieczęci gminy.



Elżbieta Szczudło - historyk, przewodnicząca Komisji Oświaty i Kultury

Wyraźnie przyjęty herb zawiera elementy historyczne. Znak odwołuje się do dawnej pieczęci gminy Kłaj. Topór symbolizuje drwali a drzewo puszcze. Nie podoba mi się natomiast kolorystyka nowego herbu. Wolałabym kolory związane z naturą. Boję się również, aby mieszkańcy nie odebrali wizerunku beczki, jako beczki z piwem. Chciałabym, żeby np. interpretowano beczkę jako pełną miodu, który jest źródłem zdrowia i dobrodziejstwa. Dla gminy bardzo ważne jest, że może szczycić się herbem zgodnym z surowymi kryteriami sztuki heraldycznej i pozytywną opinią Komisji Heraldycznej.

Sztuka heraldyczna to także umiejętność doboru jak najmniejszej liczby znaków i figur heraldycznych oraz barw, tak by najprecyzyjniej określał właściciela herbu. Przy opracowaniu herbu, należy dążyć by pole tarczy miało jedną barwę lub metal oraz 1-2 figury, zachowując przy tym zasadę alternacji barw.

Rozwijamy agroturystykę

Urząd Gminy Kłaj i Powiatowy Zespół Doradztwa Rolniczego w Wieliczce wspólnie zorganizowali wyjazd szkoleniowy, którego celem było pokazanie jak rozwija się agroturystyka i pszczelarstwo w Małopolsce. Ponieważ nie jesteśmy gminą rolniczą moglibyśmy rozwijać właśnie agroturystykę i pszczelarstwo. I tak 23 czerwca grupa osób zainteresowanych tym tematem, odbyła wyjazd szkoleniowy do gospodarstwa agroturystycznego „Łopusze” w Żegocinie i „Za piecem” w Strzeszynie gmina Laskowa. Następnie udaliśmy się do Muzeum Pszczelarstwa w Kamiannej, gdzie dowiedzieliśmy się dużo ciekawych informacji nt. życia pszczoł, była też degustacja miodu pitnego. Prawie wszyscy dokonali zakupu produktów pszczelich w sklepiku na terenie Muzeum. Wszyscy uczestnicy byli zadowoleni z udziału w naszym szkoleniu. Myślę, że wiele skorzystali, a to co zobaczyli na pewno przyda się im w realizacji agroturystycznych i pszczelarskich przedsięwzięć.

W imieniu wszystkich uczestników serdecznie dziękuję Panu Wójtowi za pomoc w organizacji szkolenia.

Zofia Gradoś
PZDR Wieliczka

Gruszki

Wspólne grillowanie

Dochód z imprezy Rada Sołecka zamierza przeznaczyć na przygotowanie spotkania oplatkowego.

Goście oraz mieszkańcy Gruszek 12 lipca bawili się na spotkaniu zorganizowanym przez Radę Sołecką miejscowości. Wspólne grillowanie upłynęło w przyjemnej, wręcz rodzinnej atmosferze. - Moja Rada Sołecka to z krwi i kości, urodzeni społecznicy. To osoby, na których zawsze można polegać. Aktywnie współpracuje również z nami radna Joanna Włodarz - mówi o swoich współpracownikach Halina Szymańska sołtys Gruszek. Do wspólnej zabawy dołączyli „jasełkowi pastuszkowie”. Dziś już dorośli mężczyźni, przyszli z żonami i mówią: pani Szymańska jest całą koleśką! Dla mnie jako sołtysa, to bardzo miłe, że pomimo upływu czasu z ludźmi, z którymi kiedyś działaliśmy mamy nadal kontakt - dodaje pani sołtys.

Rada Sołecka kieruje do wszystkich uczestników zabawy słowa podziękowania za liczne przybycie i sympatyczną atmosferę. Dochód z imprezy organizatorzy zamierzają przeznaczyć na przygotowanie spotkania oplatkowego.

JW

Welcome to the republic of south africa

Zgodnie z tradycją w naszym gimnazjum odbył się konkurs realizowany z serii English Speaking Countries. W poprzednich latach odwiedziliśmy Wielką Brytanię, Stany Zjednoczone, Australię i Oceanie oraz Nową Zelandię i Kanadę. W tym roku wyruszyliśmy na podbój do odległej Republiki Południowej Afryki. Udział w tym konkursie poszerza nie tylko wiadomości z języka, ale również geografii, historii, kultury i sztuki oraz daje możliwości wykorzystania tej wiedzy podczas lekcji i licznych testów.

W tym roku do konkursu przystąpiła rekordowa liczba 35 uczniów. Podczas godzinowego testu zawodnicy musieli odpowiedzieć na 96 podchwytliwych i szczegółowych pytań. Najlepiej przygotowanymi okazali się:

I miejsce

Magdalena Augustynowicz klasa III B

Klaudia Chojnicka klasa I A

II miejsce

Natalia Socha klasa II B

III miejsce

Emilia Ponisz klasa II B

Wspaniałe nagrody ufundowało Wydawnictwo Oxford University Press oraz Express Publishing. Serdeczne gratulacje dla zwycięzców i wszystkich biorących udział w konkursie.

Do zobaczenia i usłyszenia w następnym roku.

Renata Olszowska

Śpiewający sukces ani !

19 maja w Targowisku odbył się Gminny Festiwal Piosenki Obcojęzycznej. W tym roku trzy uczennice reprezentowały nasze gimnazjum. Olga Dyrłaga zaśpiewała „On my road” - piosenkę zespołu Blue Cafe, Kasia Bąk i Ola Kulpa wykonały przebieg Boney M „Hands up”. Uczennica klasy IIB Ania Włodarczyk zachwyciła jury i publiczność potęgą i barwą swego głosu w piosence „Far awal” i zdobyła pierwsze miejsce

Renata Olszowska

Kłaj Rusza budowa kanalizacji

Zakład Robót Inżynieryjno-Budowlanych Augustyna Anioła z Nowego Wiśnicza wygrał przetarg o wartości ponad 1 mln 111 tys. zł na realizację pierwszego etapu kanalizacji w zachodniej części Kłaja. Projektem objętych jest ponad 130 domów. W ramach przedsięwzięcia powstanie 3300 metrów bieżących kanalizacji. Początek robót zaplanowano na wrzesień.

JW

Kontrola z Urzędu Marszałkowskiego

Pozytywną oceną zakończyła się kontrola realizacji zadania współfinansowanego ze środków unijnych. Projekt składał się z trzech inwestycji – wykonania zatok parkingowych w centrum gminy, modernizacji stadionu w Targowisku oraz budowy wielofunkcyjnego boiska sportowego przy Szkole Podstawowej w Grodkowicach. Pracownicy Departamentu Funduszy Strukturalnych sprawdzili czy efekt realizacji zadania jest zgodny z planowanym. Kontrolerzy skupili również uwagę na prawidłowości sprawozdania finansowego. – Po bardzo dobrym wyniku audytu Urząd Gminy oczekuje na przelew blisko 380 tys. zł z unijnej kasy – relacjonuje wójt Jan Majerz.

JW

Coraz mniej dziur Drogowe modernizacje

Ponad 240 tys. zł., tyle w ciągu ostatniego miesiąca wydano z gminnego budżetu na budowę i modernizację traktów komunikacyjnych w gminie Kłaj. W sumie mieszkańcy mogą korzystać z blisko 1 500 metrów nowych i wyremontowanych odcinków.



Wykonanie nowej 200 metrowej nawierzchni traktu w Targowisku.

Asfaltu przybyło w większości sołectw m.in. w Szarowie, Brzeziu, Gruszkach oraz Kłaju i Targowisku. Ponadto ruszyły prace przy modernizacji drogi powiatowej wraz z chodnikami od budynku stacji kolejowej do skrzyżowania w centrum gminy. – Partycypujemy w pokryciu kosztów inwestycji. W 50 % z budżetu gminy finansowany jest remont chodników, a w 20 % przebudowa nawierzchni drogi – informuje wójt Majerz. Współpraca z powiatem dotyczy również położenia nowej nawierzchni w Dąbrowie na odcinku od budynku Domu Kultury do wiaduktu w Szarowie. Bilans



Prace przy modernizacji drogi powiatowej wraz z chodnikami od budynku stacji kolejowej do skrzyżowania w centrum gminy.

drogowych przedsięwzięć, tym razem z udziałem środków finansowych województwa, zamyka przedostatni etap budowy drogi rolniczej łączącej Łęzkowice i Grodkowice. Dzięki temu po jej zakończeniu w przyszłym roku, te miejscowości będą połączone z wykluczeniem drogi nr E 4 mówi sekretarz Władysław Migdał. – Trwają rozmowy z Generalną Dyrekcją Dróg Krajowych i Autostrad w sprawie modernizacji drogi nr 75 i szczegółów konstrukcji nowych odcinków dróg związanych z budową autostrady. Mając na względzie zwłaszcza bezpieczeństwo młodzieży walczymy o wywiązanie się przez GDDKiA z wykonania chodnika na ulicy Wołowej w Łysokaniach – kontynuuje wójt. Przygotowywana jest także dokumentacja techniczna budowy drogi na odcinku ulic Kościelna - Szkolna. Ma to związek z opóźnieniem położenia asfaltu w dzielnicy Wądoły, gdyż cała infrastruktura techniczna w tym odwodnienie nowo wybudowanego traktu właśnie będzie doprowadzone do rowu melioracyjnego w wspomnianym rejonie.

JW

Przed pierwszym dzwonkiem Szkolne mury w remoncie

Podczas gdy w wakacje uczniowie wypożyczali dyrektorzy placówek oświatowych dbali o to, aby szkolne korytarze i salki wypiękniały. Mniejsze i większe prace remontowe wykonano w większości szkół na terenie gminy.



Najmłodszy podopieczni ZSO w Kłaju mogą cieszyć się z zupełnie nowej pracowni

Z odnowionych szatni będą korzystać uczniowie Szkoły Podstawowej w Grodkowicach oraz ZSO w Szarowie. Hektolitry farby wylano na ścianach budynku Szkoły Podstawowej w Szarowie oraz części Gimnazjum a także korytarza wejściowego w Grodkowicach. W ZSO w Targowisku remontem objęto część sanitariatów. W Brzeziu odnowiono sale gimnastyczną wraz z zamontowaniem nowych grzejników. Tam też, wyremontowano szkolny sklepik i sale dla „zerówki”. Natomiast najmłodszy podopieczni ZSO w Kłaju mogą cieszyć się z zupełnie nowej

pracowni i szatni. – Salka powstała na bazie dawnych pomieszczeń gospodarczych i dwóch sal edukacyjnych. Wyburzyliśmy ścianki działowe a na wspomniane pomieszczenia zaadoptowaliśmy inną część budynku. Dzięki temu „nasze” dzieci mają klasę z własną szatnią i wejściem z korytarza w zacisznym miejscu szkoły – cieszy się dyrektor ZS Lucyna Dudziak. Estetyczne i bardziej funkcjonalne będą również dwa korytarze, gdzie stare płytki PCV zastąpiono 150 m kw. nowych płytek gresowych.

JW

Kochać stare drzewa?

Stare drzewo w bezpośrednim sąsiedztwie domu, do tego jeszcze w linii ogrodzenia większość ludzi określiła by jako tzw. „niewygodne drzewo”. Pewnie taki okaz, skończyłby żywot podtruty przez wysypywanie soli, czy wylewanie substancji chemicznych. Tymczasem właściciele jednej z działek w Szarowie, na której rosną właśnie dwa takie dęby zrobili zupełnie coś innego i bez wątpienia mającym się pochwalić.



Napis na bramie „Pod dębami”, symbolizuje, że w tym przypadku są one symbolem nie tylko piękna ale i ostoji.



Stare dęby są kompozycyjną częścią ogrodzenia i ogrodu.

Państwo Skwarowie piękne i dostojne drzewa uczynili kompozycyjną częścią ogrodzenia oraz ogrodu. Napis na bramie „Pod dębami”, symbolizuje, że w tym przypadku są one symbolem nie tylko piękna, ale i ostoji. To wszystko tworzy niepowtarzalny klimat i nastrój tego miejsca, którego nie da się stworzyć z młodych drzew. Poprzedni właściciel chciał usunąć te dęby, obecni nabyli teren właśnie m.in. ze względu na nie – zaznacza Marta Badyl kierowniczka Referatu Ochrony Środowiska i Geodezji w Urzędzie Gminy Kłaj.

JW

Warsztaty teatralne Lekkiego Teatru Przenośnego

Radość tworzenia

Przez tydzień grupa młodzieży uczestniczyła w Łęzkowicach w warsztatach teatralnych. To kolejna z oryginalnych inicjatyw nauczyciela, filozofa i artysty - Mirosława Orzechowskiego. Piętnaście osób zgrupowanych wokół Lekkiego Teatru Przenośnego pod okiem specjalistów doskonaliło swój warsztat nawet 12 godzin dziennie. Twórczy trening obejmował m.in. naukę trzech rodzajów tańca: hip hopowego, towarzyskiego i indyjskiego. Uczestnicy poznali

wysiłek rodziców i pracowników przedszkola, ułatwi dzieciom przystosowanie się do nowego środowiska.

Pierwszym krokiem w przygotowaniach dziecka do bycia przedszkolakiem, jest stosunek każdego rodzica do całego wydarzenia. Jeżeli mama i tato będą przekonani, że decyzja o zapisaniu dziecka do przedszkola jest słuszną - dziecku łatwiej w to uwierzyć!

Cenne jest osvajanie dziecka z budynkiem, okolicą, salą i personelem przedszkola, wszak małe dzieci boją się tego co jest nieznaną. Ważne są opowieści, rozmowy i wspólne zabawy o przedszkolu.

Jak bardzo każdy z nas rodziców musi się pilnować, by nie ulec pokusie zastępowania dziecka we wszystkich czynnościach, oczywiście uwzględniając jego rzeczywiste możliwości? Najważniejszym sprzymierzeńcem samodzielności jest praktyka. To bardzo poważne wyzwanie. Musimy uwierzyć, że nasza pociecha na pewno sobie poradzi z powierzonym mu zadaniem.

Pierwsze tygodnie w przedszkolu potraktujmy wyjątkowo łagodnie; najważniejsze jest dobre samopoczucie maluszka, czasem warto zrezygnować z walki o zjedzony posiłek, czyste ubranie, czy nowe umiejętności. Na dbanie o szczegóły przyjdzie jeszcze czas.

Pomoc dziecku możemy okazać także przez swoją postawę. Łagodne, ale stanowcze rozstanie przekonuje, że wiemy co robimy i krzywdy mu się nie stanie.

Życzymy sobie, aby pójście dzieci pierwszy raz do przedszkola, było początkiem nowej, radosnej przygody dla dzieci, ale także i nas, dorosłych!

Renata Kalisz

Grodkowice

MUZYKA I PAMIĘTNIKI

W niedzielę 15 czerwca o godz. 18.00 w Pałacu Żeleńskich odbył się kolejny program artystyczny z cyklu „MUZYKA I PAMIĘTNIKI”, zorganizowany przez Biuro Imprez Artystycznych „Camerata Cracovia”, Zakład Doświadczalny IHAR oraz Urząd Gminy Kłaj, pod honorowym patronatem wójta Jana Majerza. Obecna na spotkaniu publiczność z terenu gminy a także spoza niej (m.in. z Krakowa) miała okazję usłyszeć dalsze fragmenty intrygujących, niezwykle interesujących pamiętników ostatniego właściciela grodkowickiego majątku, Karola Żeleńskiego, oraz żyjącego dwa pokolenia wcześniej jego krewnego, znanego kompozytora Władysława Żeleńskiego.

Wybrany na to spotkanie fragment wspomnień Karola Żeleńskiego dotyczył jego wyjazdów w latach 1912-1914 na Węgry, w związku z perspektywą adopcji przez bogatego krewnego ich rodziny oraz planów matrymonialnych, jako warunku tej adopcji. Z wielkim dowcipem Karol opisuje swoje perypetie miłosne, które tam całkowicie skomplikowały scenariusz matrymonialny wyznaczony przez wujka i ciotkę Żeleńskich z Węgier oraz przekreśliły zamiar jego adopcji przez nich. Karolowi nie spodobała się kandydatka na żonę, podsunięta przez nich, zerwał zaręczyny, a zakochał się w innej Węgierce, nie hrabiance co prawda lecz baronównie, którą potem przywiózł do Polski i poślubił, rezygnując z objęcia fortuny swojego wujka. Karol Żeleński opisuje też z dużą dozą humoru a nawet ironii życie codzienne swoich krewnych-arystokratów z Węgier, którzy stali o wiele wyżej w hierarchii społecznej niż polscy Żeleńscy.

Wybrane fragmenty wspomnień Władysława Żeleńskiego dotyczyły z kolei czasów jego pobytu w młodości w Krakowie, po wyprowadzeniu się



chwilowym jego owdowiałej matki wraz z dziećmi z Grodkowic w 1846 roku, w następstwie zamordowania w czasie rzezi galicyjskiej jego ojca Marcjana. Władysław Żeleński opisuje m.in. pożar Krakowa w 1850 roku, który przeżył, po którym wrócili na jakiś czas do Grodkowic. Opowiada też o początkach swej edukacji w Krakowie oraz pierwszych młodzieńczych występach muzycznych.

W części muzycznej spotkania wystąpił duet: **Henryk Błażej** – flet i **Teresa Kaban** – fortepian. Muzycy, rodem z Tarnowa, koncertują razem od wielu lat na terenie Polski i za granicą. Znani są także jako pomysłodawcy i organizatorzy festiwalu muzycznych: „Muzyka w Sandomierzu” oraz „Międzynarodowego Festiwalu Muzyki Odnalezionej i Rzadko Wykonywanej”. Na koncercie w Grodkowicach zatytułowanym „Od Chopina do Żeleńskiego”, wykonywali utwory kompozytorów XIX-wiecznych: F. Chopina, H. Wieniawskiego, I. Dobrzyńskiego, i co ważne także Władysława Żeleńskiego.

Imprezę dofinansowała Gmina Kłaj oraz firma TSN z Targowiska (organizatorzy w imieniu własnym oraz publiczności serdecznie za to dziękują). Kierownictwo artystyczne – Marta i Ireneusz Trybulcowie; patronaty medialne – TVP Kraków oraz „Panorama Powiatu Wielickiego”.

Ireneusz Trybulc

Szarów

Powitanie nowego proboszcza



Mieszkańcy Szarowa i Dąbrowy w niedzielę 6 lipca serdecznie witali nowego proboszcza parafii p.w. Św. Stanisława Biskupa i Męczennika w Szarowie - księdza Adama Kozłowskiego.

Dorota Chudecka



Fot. Mirosław Orzechowski

Próba pantomimy

elementy pantomimy. Dowiedzieli się również jak wykorzystać skojarzenia i wyobraźnię w teatralnym rzemiośle. W polu doświadczeń znalazła się praca nad oddechem i emisją głosu. Zajęcia poprowadziła specjalistka w tej dziedzinie - Marta Trybulc. To jednak nie wszystko. W myśl powiedzenia w zdrowym ciele zdrowy duch zajęcia rozpoczynała pobudka o 7.00 i poranna gimnastyka. Owocem tygodniowych warsztatów był zorganizowany w Łęzkowicach i Targowisku pokaz aktorskiego kunsztu dla mieszkańców tych miejscowości.

Grupa młodych artystów, którą szkoli Mirosław Orzechowski może poszczycić się 48 nagrodami zdobytymi w konkursach recytatorskich i krasomówczych. Widać zatem konkretne rezultaty tego, co jest priorytetem w kształceniu się młodzieży Lekkiego Teatru Przenośnego.

JW

Debiut w przedszkolu

Zbliża się przez niektórych bardziej, niektórych mniej oczekiwany dzień - 1 września. Dzień ten wielu rodzicom kojarzy się z końcem pewnego okresu wewspólnym rodzinnym życiu, a początkiem dni, miesięcy, lat, spędzonych w przedszkolu, a za parę lat szkole.

Jak przygotować dziecko do przedszkolnego startu? Jak rozstać się z moim najukochańszym maleństwem, które będzie spędzało kilka godzin bez bliskich, w obcym - jak na razie miejscu? Jak zaufać osobom, którym je powierzam? Takie pytania, jak i szereg innych na pewno zadają sobie rodzice i cała najbliższa rodzina tych, którzy zamierzają stać się przedszkolakami.

Jak zdobyć zaufanie nowego wychowanka? Jak szybko poznać go na tyle, aby zrozumieć sygnały, które kieruje do obcych mu na razie osób? Jak stworzyć, chociaż namiastkę domu rodzinnego? Takie pytania zadają sobie również pracownicy przedszkoli, bez względu na lata pracy w zawodzie.

Aby proces adaptacji dziecka w przedszkolu przebiegał sprawnie, miło i skutecznie, musi zaistnieć ścisła współpraca. Tylko wspólny

X Jubileuszowe Dni Szarowa

Impreza z roku na rok gromadzi coraz większą publiczność. Jest humor i program pełny nowych pomysłów. Jak rozbawić widzów i wygrać kapelusz sołtysa? Czy bardziej liczy się siła, czy spryt? To najlepiej wiedzą Mateusz Rajca i Krzysztof Hytroś, zwycięzcy konkursu kabaretowego o „Nagrodę Sołtysa” oraz po raz pierwszy wybrany Strong Chłop, czyli najsilniejszy mężczyzna we wsi - Tomasz Ciemięga. W ostatni weekend lipca dopisało wszystko: wystawcy, publiczność, artyści, a nawet pogoda.



Na scenie wystąpiła młodzież z Zespołu Szkół w Szarowie oraz z Placówki Opiekuńczo-Wychowawczej „Jaskółka” a także podopieczni Środowiskowego Domu Samopomocy z Brzezia. Gościnnie zaprezentowała swój program grupa baletowa „Sokół” z Niepołomic. Emocjonujący pokaz zorganizowali także zawodnicy Sekcji Judo z Bochni, którzy dwa razy w tygodniu spotykają się z dziećmi na zajęciach organizowanych przez szarowskie stowarzyszenie „Jaskółka”. Festiwal piosenki dziecięcej i młodzieżowej był okazją do popisania się swoim talentem muzycznym. Ekstremalnych emocji dostarczył pokaz umiejętności strażackich Młodzieżowej Drużyny Pożarniczej OSP z Szarowa oraz prezentacja samochodów sportowych „Tuner Show”.

Sobotnim uroczystościom towarzyszyło uhonorowanie medalami zasłużonych dla jednostki OSP w Szarowie druhów. Medale „Za zasługi dla pożarnictwa” wręczył wójt Jan Majerz, wicewójt Wiesława Średniawa oraz przedstawiciele Gminnego i Powiatowego Zarządu OSP.

W wystroju otoczenia nie brakowało humorystycznych gadżetów. I tak była m.in. duża wisząca czarownica oraz główna nagroda quad uniesiony przez dźwig. Grillowe menu,

a w nim m.in.: cebula za darmo, ogórki babci Helusi i piwo strażackie z wężą.

Jak zawsze imprezie towarzyszyły oryginalne wystawy. Adam Chudecki i Zofia Turecka oferowali swoje dzieła malarstwa i rzeźbę. Na stoisku Cukierni i Piekarni „Janek” z Szarowa można było poprobować swojskich smaczków. Dzięki uprzejmości Tomasza Wójtowicza nieopodal ludowych ekspozycji znalazły się pamiątki z jego pobytu w Afryce. Odwiedzając stoisko i kupując prace podopiecznych „Jaskółki” oraz Środowiskowego Domu Samopomocy z Brzezia można było wesprzeć te placówki.

W loterii, tym razem do wygrania były, aż dwie główne nagrody: wspomniany quad oraz telewizor plazmowy. Szczęśliwym losiem był na pewno również ten z zestawem głośników do kina domowego czy rowerem górskim. Dochód z imprezy zostanie przeznaczony na renowację „Pomnika poległych” w Szarowie. Sprzedaży cegiełek na ten cel patronował Kombatant, Przewodniczący Gminnego Komitetu Pamięci Walk i Męczeństwa porucznik Mieczysław Iwulski.

Podczas dwóch dni wspólnej zabawy nie zabrakło wszelkich atrakcji dla dzieci. Z myślą o najmłodszych oprócz konkursów i zabaw,

przygotowano „mini” wesołe miasteczko oraz przejażdżki konne. Dla lubiących eksperymenty, czekało malowanie twarzy i włosów. Oczywiście dla wszystkich była muzyka do tańca, hulanek i innych swawoli... a wszystko to dzięki zgranej ekipie w składzie:

- Rada Sołecka Szarowa na czele z sołtys Alicją Wójtowicz,
 - Ochotnicza Straż Pożarna w Szarowie pod egidą prezesa Mirosława Włodarza i współpracowników Adama Kuzaja, Andrzeja Sądla i młodzieży OSP z wiodącym Krzysztofem Iwulskim oraz Mateuszem Dziedzicem,
 - Ludowy Klub Sportowy „ZRYW” Szarów pod wodzą prezesa Nikodema Wajdy oraz Małgorzaty i Marka Wcisłów, wsparty młodzieżą i sympatykami klubu na czele z Arturem Wcisło, Ulą, Darkiem, Manswedem, Radkiem,
 - Rady Rodziców Zespołu Szkół Ogólnokształcących w Szarowie pod przewodnictwem Agnieszki i Mariusza Wróblów oraz Joanny Plazińskiej.
- Weekendową imprezę prowadziła reprezentantka Szarowa w Radzie Gminy - Dorota Chudecka.

JW



Fot. JW

Turniej siłaczy wzbudził olbrzymie zainteresowanie i radość wśród publiczności.



Fot. JW

Tomasz Ciemięga - tegoroczny Strong Chłop



Fot. JW

Organizatorzy Dni Szarowa z Barbarą Kucharek, szczęśliwą właścicielką quada



Odnaczeni druhowie:

Złote medale
„Za zasługi dla pożarnictwa”:
Sądel Andrzej, Kuzaj Adam.

Srebrne medale:
Karaś Rafał i Sądel Piotr.

Brązowe medale:
Kurdyś Bogusław,
Jankowicz Grzegorz, Wadoń Janusz.

Odnaka „Wzorowego Strażaka:
Drzazga Rafał, Iwulski Krzysztof.

PODZIĘKOWANIE

*„Człowiek jest wielki nie przez to co ma nie przez to kim jest, lecz przez to czym dzieli się z innymi”
(Jan Paweł II)*

Organizatorzy X Dni Szarowa
dziękują wszystkim sponsorom
wymienionym poniżej za to, że także
i w tym roku nie zawiedli, a dzięki ich wkładowi
finansowemu i rzeczowemu mogliśmy radośnie
bawić się i świętować podczas tradycyjnego,
corocznego święta naszej miejscowości.

SPONSORZY X DNI SZAROWA

1. Tomasz Talaga, Artur Cieślak. Konstrukta Sp. z o.o. Karniów 11.
2. Małopolski Bank Spółdzielczy Oddział w Kłaju.
3. Jarosław Jastrzębski. Szarów.
4. Kółko Rolnicze w Szarowie.
5. Gminna Spółdzielnia Handlowo-Usługowa Samopomoc Chłopska. Kłaj.
6. Sylwester Skoczek. Szarów.
7. Piekarnia „Janek”. Adam Dziadur.
8. F.P.H.U. AMBASADOR S.J. Krystyna, Anna

- Świętek.
9. SOLA TECHNICS ARTCO Sp. z o.o. Brzezcie-Gruski 250.
10. Urząd Gminy w Kłaju.
11. BIURO-PLUS- Jan Świętek. Kraków, ul. Bonarka 21.
12. Aleksander Mleko. Usługi Transportowe. Dąbrowa.
13. Marta Korcz „TRIO”. Szarów.
14. P.H.U. Artur Chudecki.
15. KRUSZ-BUD. Zakład Eksploatacji Kruszywa. Piotr Iwulski. Szarów.
16. Mechanika Pojazdowa. Dariusz Radwański, Bogdan Juszczak. Szarów.
17. Zakład Wodno- Kanalizacyjny. Paweł Orlik. Szarów.
18. Władysław Skrzypek. Firma Budowlana. Szarów.
19. Salon Fryzjerski Ewa Dziedzic.
20. Firma Instalacyjna „WOD-KAN-CO” Tadeusz Wajda. Szarów.
21. „Trans-Kom”. Zakład Mechaniki Pojazdowej. Marcin Gruszecki. Szarów.
22. Firma Handlowa DORAPOL. Kraków. P. Skwara. Szarów.
23. „Barocco”. Rękodzieło Artystyczne. Kamila Polak Szarów.
24. Przedsiębiorstwo Ogrodnicze. J. L. Kukielka. Brzezcie.
25. Firma Budowlana. Kazimierz Wajda. Szarów 245.
26. Zakład Elektro-Instalacyjny „Intel-Sys” Marian Wajda. Szarów.
27. F.H.O. Kukielka Jerzy. Sklep Dąbrowa.
28. F.P.H. „BAX II” Dorota Bajdała. Szarów.
29. „Biuk”. Biuro Księgowe. Teresa Pawelec. Brzezcie.
30. Salon Fryzjerski „Waldi”. Waldemar Walaszek.
31. Firma Remontowo-Budowlana „

- LASOŃ-BUD”. Marek Lasoń. Szarów.
32. „NIK- MAR” Sklep Spożywczy. Nikodem Wajda. Szarów.
33. Sklep Spożywczy w Kłaju. Lucyna Szewczyk Szarów.
34. Usługi Transportowe. Roboty Ziemne i Różne w Budownictwie. Stanisław Iwulski. Szarów.
35. Biuro Usług Geodezyjno- Kartograficznych. Adam Jarecki. Szarów.
36. Zakład Szklarski. Adam Kowal. Dąbrowa.
37. „PRO-GRANIT” Zakład Kamieniarski. Zdzisław Prochwicz. Łysokanie.
38. Ferma. Stanisław Jach. Szarów.
39. Krzysztof Rajca. Warsztat Samochodowy. Szarów.
40. Hotel-Restauracja „AZALIA” Anna Jachymek. Szarów.
41. PLUS LPG. Stacja Tankowania Gazu. Wajda Mirosław Dąbrowa
42. Sklep Spożywczy. Marta Orlik.
43. „Castorland” Kraków ul. Fabryczna 7.
44. Roman Marosz, Sołtys Dąbrowy.
45. Halina Szymańska, Sołtys Gruszek.
46. A.S.A. Eko Polska Sp. z o.o. Oddz. Kraków
47. Tomasz Jasiński. Firma Transportowa. Targowisko.

Serdecznie dziękujemy wszystkim mieszkańcom i gościom, którzy wzięli udział w obchodach X Dni Szarowa.
Dziękujemy również patronom medialnym redakcji „Samodzielności”, redakcji „Panoramy Powiatu Wielickiego”.

Z wyrazami wdzięczności:
Organizatorzy X Dni Szarowa

Uroczę trzy dni we Lwowie

Jest piękny letni poranek piątek 20 czerwca 2008 r. godz. 4.30, dla zawodników LKS „Wolni” Kłaj (trampkarzy i seniorów) to początek bardzo udanego dnia. Pomimo wczesnej pory na miejscu zbiórki wstawili się wszyscy, humory dopisują, emocje rosną. Na parking przy dworcu PKP w Kłaju podjeżdża autokar, pakujemy swoje bagaże, zajmujemy wygodne miejsce, sprawdzamy listę obecności i w końcu o godz. 5.00 wyruszamy do Lwowa. Po okresie wielu miesięcy przygotowań marzenia zostały wreszcie zrealizowane, w autokarze siedzą zawodnicy, członkowie Zarządu Klubu „Wolni”, kibice i przedstawiciele Rady Seniorów PPN w Wieliczce, wszyscy uśmiechnięci i rżadni przygód. Do dobrego samopoczucia nastraja wszystkich piękna słoneczna pogoda, podążamy w kierunku wschodniej granicy. Po drodze mijamy: Bochnię, Tarnów, Rzeszów, Jarosław by po 4 godz. zatrzymać się na krótki postój w Radymnie. Stąd do granicy już tylko pół godziny drogi. Po posiłku i krótkim odpoczynku wyruszamy w dalszą drogę mijając ustawione na poboczu, w niekończącym się sznurze tiry, to znak, że granica jest już bardzo blisko. Po uiszczeniu opłat granicznych wyruszamy w dalszą drogę.

O godz. 14.00 jesteśmy w przepięknym Lwowie, mamy 2 godz. na wymianę walut, obiad i odpoczynek, po czym wyruszamy na zwiedzanie. Program pierwszego dnia wycieczki jest bardzo napięty, zwiedzamy: rynek Starego Miasta ze wspaniałym ratuszem, Wały Hetmańskie, Cmentarz Łyczakowski, Cmentarz Orłat Lwowskich i Kopiec Unii Lubelskiej. Zmęczeni, ale zadowoleni wsiadamy do autokaru by na koniec skwarne dnia udać się do miejsca zakwaterowania w Brzuchowicach. Brzuchowice to miejscowość sanatoryjna położona 12 km od Lwowa wśród sosnowych lasów. Tu witają nas przyjaciele ze Lwowa, pomagają w zakwaterowaniu i omawiają szczegóły organizacyjne dnia następnego. Jutrzejszy dzień to najważniejszy dzień wycieczki dzień towarzyskich międzynarodowych spotkań naszych trampkarzy i seniorów, pierwszy międzynarodowy występ w ich życiu. Po zakwaterowaniu czeka jeszcze uczestników wycieczki miła niespodzianka – wszyscy otrzymują okolicznościowe koszulki z nadrukiem, upamiętniające wyjazd do Lwowa, ufundowane przez prezesa PPN w Wieliczce Andrzeja Strumińskiego.

21 czerwiec sobota wstajemy o godz. 7.00 i wyruszamy na śniadanie do pobliskiej restauracji a następnie udajemy się do Lwowa. Czasu na zwiedzanie mamy niewiele, bo o 13.00, musimy wyjechać do Obroszyna na mecz, ale i tak udaje się nam zwiedzić Katedrę Łacińską, Kaplicę Boimów, Katedrę Ormiańską i zaulek ormiański oraz Katedrę św. Jura z kopią słynnego „Całunu Turyńskiego” – niezapomniane wrażenie. To tutaj w budynku przy katedrze, podczas pobytu we Lwowie nocował papież Jan Paweł II. Wracamy ponownie na rynek, krótki spacer, obiad i znowu do autokaru jedziemy do Obroszyna. Godzina 14.00, jesteśmy na miejscu. Obroszyn to miejscowość podobna do Kłaja licząca 4,5 tysiąca mieszkańców, dawna posiadłość biskupów lwowskich z zabytkowym pałacem (letnią rezydencją). Udajemy się do szatni, przebieramy się w stroje piłkarskie a następnie idziemy na stadion. Po drodze czytamy afisz, który informuje mieszkańców o niecodziennym wydarzeniu – emocje rosną. W upalne popołudnie w skwarze rozpoczyna się pierwszy mecz, rywalizują ze sobą trampkarze LKS „Wolni” Kłaj i FK „Obroszyn”. Mecz stał na wysokim poziomie, obie drużyny stworzyły piękne widowisko piłkarskie. Szybkie tempo meczu i niezły poziom wyszkolenia technicznego zawodników mógł zadowolić przybyłych na mecz fanów piłkarstwa. Swoim kunsztem piłkarskim popisywali się nasi mali piłkarze, za co otrzymywali gromkie brawa. Mecz zakończył się zwycięstwem trampkarzy „Wolni” Kłaj 3:2 a bramki dla zwycięzców strzelili: Maciej Łysek, Jan Kuśnierz i Filip Romański. Cała



Fot. Archiwum LKS „Wolni” Kłaj

drużyna zaprezentowała dojrzały futbol, wszystkie formacje współpracowały ze sobą bez zarzutu, co przesądziło o końcowym sukcesie. Niewątpliwa w tym zasługa Wojciecha Olearczyka, który drugi rok prowadzi drużynę trampkarzy z dużym powodzeniem. Umiejętne szkolenie i konsekwencja oraz dyscyplina przy wykonywaniu poszczególnych elementów gry na treningach trampkarzy przynoszą już owoce.

O godzinie 16.30, rozpoczyna się drugi mecz grający seniorzy. W drużynie „Wolnych” Kłaj występują gościnnie zawodnicy „Węgrzanki” i „Piłkarza” Podłęże, ponieważ ze względu na studia i z powodu pracy (brak urlopu) nie mogło wyjechać z drużyny 4 czołowych zawodników. Mecz toczy się w szybkim tempie, widać nerwowość w poczynaniach obu drużyn, akcje toczą się raz pod jedną raz pod drugą bramką. Wreszcie pada pierwsza bramka dla drużyny „Wolnych” jest 1:0, ale radość nie trwa długo, wkrótce pada wyrównująca bramka dla gospodarzy i jest 1:1. Po 15 minutach gry kontuzji doznaje bramkarz „Wolnych” Kłaj Mariusz Małek, w bramce z konieczności musi go zastąpić bramkarz trampkarzy Darek Tekieła. Pomimo braku doświadczenia i tremy spisuje się doskonale. Gospodarze podkreślają tempo, brak zgrania w naszych formacjach stwarza zagrożenie pod naszą bramką, w końcu pada druga bramka dla gospodarzy, przegrywamy 1:2. Próbowujemy atakować, lecz zostajemy z kontrowani jest 1:3, prowadzimy nadal otwartą grę, z dwóch karnych wykorzystujemy jednego, przegrywamy 2:3 by po chwili znowu nadziać się na kontrę jest 2:4 i takim wynikiem kończy się mecz seniorów. Po meczu rozpoczyna się część oficjalna; okolicznościowymi medalami zostają uhonorowani nasi członkowie Zarządu i trampkarze. My z kolei wręczamy foldery i proporce klubowe oraz okazały puchar drużynie gospodarzy, przekazujemy im również komplet siatek na bramki w barwach narodowych Ukrainy i okolicznościowe koszulki z napisem upamiętniającym to sportowe

wydarzenie. Na godzinę 19.00, zostajemy zaproszeni na uroczystą kolację na której przyjęto nas po królewsku. W miłej serdecznej atmosferze goszczono nas bardzo długo i gdyby nie fakt, że musieliśmy wrócić do Brzuchowic na godzinę 22.00, z pewnością przyjęcie przeciągnęło by się do późnych godzin nocnych. I ja tam byłbym miód i wino piłem a co widziałem i doświadczyłem wszystkim przekazuję. Do wyjazdu do Lwowa doszło dzięki staraniom naszego przyjaciela z Obroszyna Jury Ilczuka, który wystarał się i wysłał nam zaproszenie oraz wójta gminy Obroszyn pana Wowczko Oresta Osipowicza i posła a zarazem sponsora FK Obroszyn pana Jury Wutyneza za co im serdecznie dziękujemy. Dziękujemy również przedstawicielom naszej Gminy pnu Janowi Majerzowi za częściowe sponsorowanie wyjazdu do Lwowa oraz rodzicom trampkarzy, zawodnikom i pozostałym uczestnikom wycieczki, którzy współuczestniczyli w kosztach wycieczki jak również panu Wojciechowi Smoter i Józefowi Świegoda za realizację powyższego przedsięwzięcia. Słowa uznania należą się również opiekunom trampkarzy: pani Krystynie Gierat i trenerowi Wojciechowi Olearczykowi, którzy czuwalni nad bezpieczeństwem małych uczestników wycieczki.

Trampkarze „Wolnych” Kłaj wystąpili na Ukrainie w następującym składzie: Buczek Krzysztof, Ciupa Adam, Czubak Szymon, Kmiecik Mateusz, Kuśnierz Jan, Łysek Maciej, Maliszczak Michał, Mięso Dawid, Mięso Dominik, Mięso Tomasz, Olearczyk Szymon, Polak Bartosz, Romański Filip, Szelaż Robert, Tekieła Dariusz.

Skład drużyny seniorów: Małek Mariusz, (Tekieła Dariusz), Olearczyk Wojciech, Kot Janusz, Karczmarski Kamil, Kmiecik Tomasz, Pilch Sławomir, Rynduch Arkadiusz, Ciastoń Paweł, Chruściel Artur, Twardowski Łukasz, Tomczak Kamil.

Jerzy Czubak

Wakacyjna marszruta szlakiem II Żelaznej Brygady

Gimnazjum w Szarowie jako jedyna szkoła w naszej gminie od lat organizuje letni wypoczynek młodzieży. Tak też było w tym roku. Obszarem naszej penetracji i wakacyjnej przygody były najdziksze góry Europy Gorgany – będące w czasach II Rzeczypospolitej granicą państwową między Polską a Czechosłowacją, a dzisiaj leżące na terytorium Ukrainy.

Myślą przewodnią wakacyjnego wypoczynku są słowa wyryte na przełęczy gorganńskiej w 1914 roku przez legionistów - „**Młodzieży polska, patrz na ten Krzyż Legiony polskie dźwignęły go wzwyż, przechodząc góry, lasy i wały, dla Ciebie Polsko dla twojej chwały**”

Słowa te nawiązują do wydarzeń jakie miały miejsce późną jesienią 1914 właśnie w tym rejonie. W dniach 22 i 23 października w ciągu 50 godzin polscy żołnierze wybudowali drogę, która umożliwiła przeprowadzenie wojsk przez pasmo Gorganów. Legionistom udało się nie tylko wybudować drogę i mosty, ale również utrzymać tereny i przywrócić na nich funkcjonowanie cywilnych instytucji. Stąd też miejsce to zyskało



Na szczycie Petrosa



Nasz cel Petros (20 20 mnpm)

miano Rzeczypospolitej Rafajłowskiej. Nasza grupa licząca prawie 30 osób zdobyła przełęcz i przeszła trasę wiodącą II Żelazną Brygadę do zwycięstwa. Do dziś na przełęczy stoi pamiątkowy krzyż z przypominanym wcześniej cytatem będącym mottem naszej wyprawy. Dzisiaj przełęcz, zapomniana, leżąca daleko od cywilizacji jest „Mekką” polskich wytrwałych pieszych turystów, którzy na bezdrożach dzikich gór nie zapominają o naszych rodakach sprzed prawie 100 lat.

Cale przedsięwzięcie realizowane było w ramach projektu międzynarodowej wymiany młodzieży pod auspicjami Narodowego Centrum Kultury, Stowarzyszenia „Wspólnota Polska”, Gminy Klaj i Powiatu Wielickiego. Techniczną stroną wymiany zajmuje się stowarzyszenie UKS ALFA. W ramach tego projektu nasza młodzież również zwiedziła Zakarpacie oraz „wdrapała się” na trzeci ci do wielkości szczyt Ukrainy Petros (czyli Piotr) leżący w paśmie Czarnohory monumentalny szczyt liczący 2020 m n.p.m. To była prawdziwa przygoda. Wielu naszych uczniów i absolwentów marzyło o takiej ekstremalnej wyprawie, kiedyż więc spełniać marzenia jak nie w wieku szkolnym?

Wszak nasz UKS ALFA jest od spełniania marzeń!

Z wakacyjnej wędrowki
po bezdrożach
Karpát Wschodnich - Wojciech Smoter



Przełęcz Legionów zdobyta

Gorący czerwiec w Środowiskowym Domu Samopomocy w Brzeziu

Czerwiec tego roku w Dziennym Ośrodku Wsparcia był bardzo intensywny i pracowity.

Rozpoczęło się od wystawy prac wykonanych przez uczestników na Dniach Niepołomic i V Powiatowym Dniu Rodzin Zastępczych w Wieliczce. Ku naszemu zaskoczeniu nasze stoisko cieszyło się dużym zainteresowaniem. Na kiermaszu znalazły się prace wykonane ręcznie z masy solnej, serwetki, obrazy na desce oraz płótnie, kanwy

i witrażyki.

14 czerwca gościliśmy na spotkaniu integracyjnym zorganizowanym przez Radę Sołecką w Słomirogu. Wystąpiliśmy gościnnie z parodią przedstawieniem „Śpiąca królewna”. Impreza połączona była z wieczorkiem tanecznym i występem lokalnych dzieci.

25 czerwca udało nam się zrelaksować na pikniku zorganizowanym przez zaprzyjaźniony Środowiskowy Dom Samopomocy w Tomaszkowicach. Nie obyło się bez wspólnego grilowania, zabaw tanecznych i ruchowych.

Kolejnym wyzwaniem dla naszych uczestników był występ 29 czerwca na obchodach Dni Szarowa, gdzie przed liczną widownią zaprezentowaliśmy swoje umiejętności aktorskie w wspomnianym przedstawieniu.

Parodia „Śpiącej królewny” przygotowana przez naszych uczestników cieszy się dużym zainteresowaniem i jest przyjmowana z dużym entuzjazmem przez publiczność. W zamiarze mamy w najbliższej przyszłości przygotować kolejną sztukę, która udoskonali umiejętności naszych „aktorów”.

Dziękujemy za zainteresowanie i ciepłe przyjęcie. Życzliwość Państwa mobilizuje nas do działania i pozwala stawiać kolejne wyzwania.

Kamila S.



Puchar Wójta w Szarowie

5-6 lipca na obiekcie piłkarskim Zrywu Szarów miał miejsce coroczny turniej o Puchar Wójta Gminy Klaj. Zawody cieszące się znakomitą renomą odbyły się w tym roku z udziałem drużyn, które przyjechały do Szarowa w skrajnie odmiennych nastrojach. Zespół z Targowiska ośmioletni oczekiwany od dawna awansem do klasy A chciał udowodnić swoją klasę również pod okiem lokalnych władz. Zespoły Wolnych i Zrywu, które nie zdołały w tym sezonie wywalczyć awansu chciały powetować sobie straty w prestiżowym turnieju. Zespół Startu Brzezie przybył na stadion leśny bez oszałamiających sukcesów w lidze, ale z grupą zawodników stanowiących mieszkankę rutyny z młodzieżą. Wskutek wcześniejszego losowania par w pierwszym sobotnim półfinale spotkały się drużyny z Kłaja i Szarowa. Kibice z Kłaja niemal pewni wysokiej wygranej podczas meczu przecierali oczy ze zdumienia. Zespół gospodarzy turnieju zaprezentował się w tym spotkaniu znakomicie, stwarzając kilka wybornych sytuacji strzeleckich i tylko dzięki cudownym interwencjom bramkarza Wolnych do końca meczu utrzymał się rezultat bezbramkowy. Goście z Kłaja rzadziej zagrażali bramce szarowian, jednak w drugiej połowie bramkarza Zrywu od straty gola uratowała poprzeczka. Znakomicie sędziujący cały turniej Jacek Tylek po końcowym gwizdku zarządził serię rzutów karnych, w których lepsi okazali się goście wygrywając 5-4. Fakt ten spowodował niesamowity smutek wśród sympatyków Zrywu, porównywalny z rozczarowaniem jakie miało miejsce u gospodarzy ostatnich mistrzostw Europy po odpadnięciu ich drużyn już w pierwszej fazie turnieju. Tu jednak wspomnieć należy, że zespoły Zrywu i Wolnych dzielą dwie klasy rozgrywkowe, a na boisku tej różnicy nie dało się zauważyć. To dobry prognostyk dla ambitnych szarowian. Do ciekawostek należy zaliczyć fakt, że w zespole gospodarzy wystąpił w tym meczu trener Jacek Kokoszka, który pomimo prawie pięćdziesiątki na karku pokazywał nieprzeciętne umiejętności i poprawną kondycję.

W drugim sobotnim półfinale spotkały się zespoły rywalizujące w ubiegłym sezonie w klasie B. Targowianka po awansie o klasę wyżej wydawała się być zdecydowanym faworytem tego spotkania. Kolejny raz jednak okazało się, że puchary rządzą się własnymi prawami. W meczu prawie do jednej bramki brzezianie ograli lokalnego rywala w stosunku 4-1. Obie drużyny grając w nieco eksperymentalnych składach stworzyły jednak bardzo emocjonujące widowisko i wynagrodziły kibicom brak goli w pierwszym półfinale. Fachowe oko wypatrzeć mogło w obu składach wielu przedstawicieli młodego piłkarskiego pokolenia o których już niedługo powinno być w naszej gminie głośno.

W niedzielę rozpoczęto rozgrywki piłkarskie meczem ołdobjów, w którym starsi panowie z Szarowa nie okazali się zbyt gościnni i pokonali gości z Targowiska 6-3. W obu drużynach dały się we znaki braki kondycyjne, ponieważ mecz rozgrywany był w pięknym słońcu. Ze smutkiem należy też stwierdzić, że obietnice poprawy sylwetek ołdobjów po raz kolejny spełzły na niczym. Czyżby niezdrowa dieta?

Meczem o trzecie miejsce w turnieju rozpoczęła się oficjalna część niedzielnej imprezy. Mocno zawiedzeni gospodarze i nie mniej rozczarowani gracze z Targowiska stworzyli jednak bardzo emocjonujące widowisko piłkarskie stojące na wysokim poziomie. Mecz stanowił bardzo udane preludium do spotkania finałowego. Wynik 3-1 dla gospodarzy wydaje się być niespodziewany, ale z przebiegu meczu na pewno zasłużony. Miejscowi zawodnicy za wszelką cenę chcieli udowodnić byłym zawodnikom Zrywu występującym obecnie w Targowisku, że nie czują się bynajmniej słabsi i zagrali z przysłowiowym zębem. Wartym podkreślenia jest fakt, iż mecz ten był pożegnalnym spotkaniem dla Mansweta Korbuta, który spędził w jednym klubie jako zawodnik 25 długich lat przechodząc w tym czasie bodaj przez wszystkie formacje piłkarskie od napastnika po bramkarza. Zawodnik ten, który był z klubem z Szarowa w tych dobrych i tych gorszych czasach, został uhonorowany przez zgromadzonych kibiców gromkimi brawami, a przez rodzimą drużynę pamiątkową koszulką z podpisami zawodników, działaczy a nawet gminnych dostojników.

Po tym wznieśliśmy wydarzeniu rozpoczął się finał imprezy, który nie był może porywającym widowiskiem, ale było to pewnie skutkiem wysokiej stawki spotkania. Drużyna z Brzezia dosyć nieoczekiwanie już na początku meczu objęła prowadzenie, co nie pozwoliło finalistom na rozegranie przysłowiowych piłkarskich szachów. Drużyna Wolnych do końca spotkania dążyła do przeważenia szali na swoją korzyść, dopinając swego w końcowej fazie meczu po rzucie karnym. Wynik remisowy 1-1 i sędzia zawodów już drugi raz w ten weekend musiał zarządzić rzuty karne w celu wyłonienia zwycięzcy meczu. Trzeba przyznać, że fakt ten w niebotyczny sposób podniósł dramaturgię finału, do tego wręcz stopnia, że zawodnicy z Kłaja uznawani za faworytów całych zawodów zapomnieli jak strzelać rzuty karne. W wyniku słabej dyspozycji snajperów Wolnych i znakomitej postawy bramkarza Startu seria karnych zakończyła się wynikiem 3-1 dla brzezian, co zaowocowało niebywałą euforią zawodników tego klubu. Wiwatom nie było końca, bowiem nikt przed turniejem nie wskazywał raczej klubu z Brzezia jako faworyta turnieju. Po raz kolejny okazało się, że w prestiżowych spotkaniach derbowych piłkarze wspinają się na wyżyny

swoich możliwości.

Podsumowując, turniej należy zaliczyć do udanych. Była dramaturgia, bramki, wielu kibiców, świetna pogoda i przyjazna atmosfera. Było to więc futbolowe święto, które na długo zapadnie w pamięci kibiców. Ponoć chwalono również organizację turnieju, więc można powiedzieć, że Szarów podniósł tutaj poprzeczkę dla sąsiadów z Targowiska, u których już za rok na nowym obiekcie następnym Puchar Wójta. Ważne, że gmina przeznacza pieniądze na rozwój sportu i infrastruktury. Miejsmy zatem nadzieję, że załapią się wszyscy.

A kto wygra? Czas pokaże.

Nikodem Wajda

Sukces Klaudii i Szymona

Z wielkimi sukcesami powróciła z Monachium reprezentacja Powiatu Wielickiego w Karate Tradycyjnym, która wzięła udział w tamtejszej olimpiadzie młodzieży.

Młodzi zawodnicy z gminy Klaj wrócili z zawodów z nowymi doświadczeniami oraz czterema medalami. W kategorii do 17 lat wystartował Szymon Guzik z Łysoka zdobywając po zaciętych walkach złoto w kumite (walka) oraz brąz w kata (forma). Natomiast zawodniczka Klaudia Mleko z Szarowa dzięki dobremu przygotowaniu



technicznemu wygrała ze swoimi rówieśniczkami w kategorii do 11 lat stając na najwyższym stopniu podium w kumite oraz zajmując drugie miejsce w kata. Oboje są podopiecznymi senseia Rafała Wajdy który prowadzi treningi karate dla dzieci i młodzieży w Szarowie.

W przerwach między zmaganiem sportowym, zawodnicy znaleźli trochę czasu, aby zwiedzić Monachium. W programie znalazła się zarówno starówka, wioska olimpijska jak i obiekty sportowe centrum olimpijskie i stadion Allianz Arena, gdzie swoje mecze rozgrywa Bayern Monachium.

Gminni karatecy na razie cieszą się ze zdobytych medali i odpoczywają przed kolejnym wyjazdem, którym będzie obóz nad morze organizowany przez Akademię Karate Tradycyjnego w Niepołomicach.

Po wakacjach zostaną kontynuowane treningi w Gimnazjum w Szarowie na które zapraszamy wszystkich chętnych. Karatekom gratulujemy sukcesów i życzymy kolejnych wspaniałych wyników.

Łukasz Guzik



Zwycięzcy tegorocznego Turnieju o Puchar Wójta LKS Start Brzezie

W „Jaskółce” się dzieje

U nas jak zwykle pełno atrakcji. Jeszcze w czerwcu byliśmy na wspaniałym plenerowym spotkaniu dzieci na terenie boiska sportowego „Prądniczanka” w Krakowie. Najciekawsze atrakcje, które tam były to strzelanie w paintball’a, zabawa z tresowanymi psami pod okiem ich



Obywatelski Komitet Inicjatywy Ustawodawczej na rzecz projektu ustawy o zmianie ustawy z dnia 11 maja 2001r. o opakowaniach i odpadach opakowaniowych

Do 28 czerwca 2008 r. do siedziby Obywatelskiego Komitetu w Łodzi dotarło ponad 125.000 podpisów z ponad 600 miejscowości. Niestety tylko 89.674 podpisy spełniały wymogi ustawy (złożono je na prawidłowych listach i obok nich znajdowały się poprawne dane personalne).

Najwięcej podpisów nadeszło z następujących miast: Warszawa (10 823), Łódź (10 762), Poznań (4 185), Szczecin (3 995), Rzeszów (3 564) Gdańsk (3 558), Kołobrzeg (3 348), Bydgoszcz (3 042), Katowice (2 939), Jarocin (2 374), Białystok (2 243), Śrem (1484), Olsztyn (1460), Kraków (1 436) Ruda Śląska (1 380), Krosno (1 199), Kłaj (1 078).

W grupie miast, które nadesłały 500-1000 znalazły się: Rawicz, Tarnów, Świnoujście, Wrocław, Inowrocław, Wałbrzych, Jedlicze, Łowicz, Gniezno, Nakło, Reszel, Leszno, Świdnica, Gorlice i Zielona Góra. 55,6% podpisów zebrano w wielkich miastach wojewódzkich, pozostałe w mniejszych.

Prawie 11 000 podpisów zebrała duża międzynarodowa organizacja WWF, działająca na rzecz ochrony środowiska, kilka tysięcy podpisów otrzymaliśmy dzięki działaniom podjętym przez Federację Zielonych Gaja.

W zbórkę podpisów zaangażowało się kilkadziesiąt samorządów, wyższe uczelnie, przedszkola, szkoły podstawowe, gimnazja oraz szkoły ponadgimnazjalne, różne organizacje społeczne, polityczne, studenckie, organizacje ekologiczne, przedsiębiorstwa prywatne i komunalne, sieci handlowe, gazety codzienne i wiele innych instytucji.

Chciałbym poinformować Państwa, iż pod koniec sierpnia odbędzie się posiedzenie naszego komitetu. Do tego czasu powinniśmy zebrać brakującą ilość podpisów, aby tuż po posiedzeniu komitetu i wręczeniu Marszałkowi Sejmu po raz drugi projektu ustawy przekazać Mu przynajmniej sto tysięcy ważnych podpisów.

Krzysztof Piątkowski
Pełnomocnik OKIU

treserów, gratisowe dmuchane zjeżdżalnie, oglądanie karetki pogotowia i wozu strażackiego, ale także mnóstwo konkursów z nagrodami i pyszny poczęstunek. Na zakończenie roku szkolnego zorganizowaliśmy dyskotekę dla wszystkich chętnych uczniów ze szkoły podstawowej. Było bardzo wesoło, bo Jaskółkowicze zorganizowali imprezę bardzo starannie (pomogli nam młodzi strażacy). W ramach X Jubileuszowych Dni Szarowa nasza świetlica



przygotowała super atrakcje, które zrobiły furorę: malowanie włosów i barwienie twarzy. Pokazaliśmy również nasze najciekawsze prace plastyczne, np.: obrazy, witraże, barwione pojemniki szklane, a także przedstawiliśmy scenkę o historii Szarowa. W lipcu mieliśmy pełno atrakcji w ramach półkolonii: wycieczki rowerowe, wycieczka całonocna do Centrum Aktywnego Wypoczynku w Borku, wycieczka do Parku Miniatur w Inwałdzie, zajęcia z judo i pokaz break-dance oraz codzienne wspaniałe grupowe zabawy. W sierpniu czeka nas kolejna porcja emocji i wspaniałych zajęć półkolonijnych. Wakacje są suuuper!!!

Wychowawcy z Jaskółki
Magda, Beata, Małgosia,
Kamila, Ela i Dorota

DOBRE RADY

A dlaczego to w nielasce znalazły się pierogi?, które przecież można przyrządzać na kilka sposobów.

Pierogi z kapustą:

Podsmażamy w niewielkim rondelku trochę pokrojonego świeżego boczku i wrzucamy do niego 4 garście dobrej, kiszzonej, nieplukanej kapusty. W innym rondelku dusimy dwie, posiatkowane marchwie, odcedzamy, żeby nie było za dużo wilgoci i mieszamy z kapustą.

Wysmażamy to wszystko razem bez pokrywk, niech odparuje. Zagęszczamy wysypując trochę tartej bułki i wbijamy jedno jajko. Ciasto robimy ze zwykłej mąki, dodając do niej jak i do wszystkich innych potraw mącznych - dwie lub trzy łyżki prażonych otręb pszennych. Zawarty w nich błonnik ubezpiecza procesy trawienne i pracę jelit. Tak wzbogaconą mękę rozrabiamy gorącą wodą i walcujemy. Nie dajemy jajek do ciasta pierogowego, wtedy będą mięciutkie.

Pierogi z kaszą gryczaną:

Pierogi można nadziewać kaszą gryczaną, wystarczy dodać do ugotowanej kaszy trochę skwarek wysmażonych z chudego

boczku, i trochę podsmażonej cebulki do smaku. Wymieszać i nadziewać ciasto pierogowe. Są pyszne i oryginalne.

Pierogi z owocami:

Mamy sezon owocowy, truskawki, czereśnie śliwki, wykorzystajmy je do pierogów, pamiętając by nie dodawać do ciasta jajek. Wystarczy dobrze ciepła woda. Pierogi wtedy są pyszne, łatwe do sklejenia i rozwałkowania. Poza tym są wakacje, dzieci uwielbiają pierożki z owocami, będą zjadać z większym smakiem, aniżeli serwowane do znudzenia daniamięsne.

Jak najlepiej i najsmaczniej ugotować kalafior?

Kalafior posiada bogate wartości odżywcze, a więc ważne jest by go nieprzeogotować. W osolonym wrzątku z odrobiną „vegety” do smaku gotujemy kalafior około 10 minut, dolewając szklankę mleka. Następnie wyciagamy, kiedy jest jeszcze chrupki, odsączamy i delikatnie namaszczamy naturalnym masłem, bez prażonej tartej bułki, ponieważ wątroba i trzustka jej nie tolerują.

ŻYCZYMY SMACZNEGO DLA CAŁEJ RODZINY

Koło Gospodyń Kłaj

NAJNIŻSZE CENY USŁUG !!!



STANISŁAWICE 254
TEL/FAX: 012 284-21-27
TEL.KOM: 605-366-363
LINKART@LINKART.PL

PONIEDZ-PIĄTEK: 9-18
SOBOTA: 9-14

ZESTAWY KOMPUTEROWE NTT SYSTEM

NOTEBOOKI W SZEROKIEJ GAMIE

PALMTOPY

NAWIGACJA SATELITARNA

DRUKARKI

PODZESPOŁY

AKCESORIA

AUTORYZOWANY SERWIS KOMPUTEROWY NTT

GWARANCYJNE I POGWARANCYJNE NAPRAWY SPRZĘTU KOMP.

MONTAŻ SIECI KABLOWYCH I BEZPRZEWODOWYCH

MONTAŻ INTERNETU

DRUK LASEROWY I ATRAMENTOWY

SKANOWANIE

KSERO A3

REGENERACJA GŁOWIC DRUKAREK

PRZEPISYWANIE PRAC

